*Notus est apud philosophos canon: Affirmanti incumbit probatio, qui non videtur consistere cum altero illo posse, quod opponens teneatur ad probationem. In dubio igitur praevalere posterior debet, ut ita dicam tacito [...]. Quid enim quam facile mutatis vocibus negativa in affirmativam et contra transumari potest? Hic plane tolleretur omnis paene disputatio, et antequam inveniri posset, sitne aliqua propositio ex ipsa rei natura affirmativa, an negativa, infinitis litibus opus esset. Apud Philo-*

<sup>9</sup> B. PIERI, *Lo ius commune*, cit., 40.

<sup>10</sup> Ivi, *Proemio*, 56. Nell'originale latino si fa riferimento a un “*inextricabilem labyrinthum*”.

<sup>11</sup> M. ARMGARDT, *Leibniz*, cit., 34.

*sophos igitur pro cathedra disputantes certum est, quod Respondes, qua talis, neque probet neque principium petat. Apud partes vero in foro litigantes non est determinatum universaliter, sicut, an reus teneatur ad probationem, quoniam neque tacitus inter partes de eo contractus intercessit, neque etiam, ut apud Philosophos contemplantes, potest a sententia et decisione supersederi sine alterius partis praeiudicio. Sed ita comparatum est, ut si sententia supersedeat iudex, eo ipso tacite causa cadat. Actor, id est, quod petit, non consequatur. Quare necesse est, quomodo-cumque licet, erui ex actis et probatis veritatem, ut decidi res possit rell.<sup>12</sup>*

Del diritto, seguendo lo squarcio qui riportato, Leibniz coglie immediatamente – e tale prospettiva si paleserà anche, come vedremo, nella *Nova Methodus* – l’aspetto pratico, l’uso giudiziario e dunque guarda in primo luogo alle (antiche) regole di giudizio come l’onere probatorio a carico delle parti e in secondo luogo rivolge la sua attenzione alla condotta che il giudice deve tenere laddove la controversia non appaia, sulla base degli “atti di causa”, sufficientemente chiara.

In realtà, la convinzione di Leibniz – rafforzata, come vedremo, nell’opera *De casibus perplexis* – è che in nessun caso il giudice possa esimersi dall’amministrare la giustizia (*supersederi a sententia et decisione*) poiché le regole sulla distribuzione dell’onere probatorio – risalenti, nella loro formulazione elementare, ai Digesti giustinianeî, che Leibniz naturalmente conosceva in profondità, ricordando comunque quanto la questione fosse discussa anche tra i filosofi suoi contemporanei – possono e devono sempre condurre ad una soluzione.

Per quanto sia difficile e complesso, in altre parole, ogni caso deve necessariamente avere una sua via di uscita decisoria e il giudice ha anche nelle regole di giudizio gli strumenti per cercare, con ogni mezzo, di *eruerе veritatem* (l’espressione richiama un celebre passo dei Digesti attribuito a Ulpiano, riferito alla finalità e all’essenza della *quaestio per tormenta*)<sup>13</sup>. Non vi è, non vi deve essere, discrezionalità, secondo Leibniz, nell’attività giudicante (non nel senso, almeno,